

УДК 343.1:343.9

DOI <https://doi.org/10.32782/2311-8040/2025-2-11>**Горошко Олександр Володимирович,**

здобувач ступеня доктора філософії з галузі 08 «Право»

кафедри оперативного-розшукової діяльності

Львівського державного університету внутрішніх справ,

вулиця Городоцька, 26, Львів, 79000, Україна

ORCID: <https://orcid.org/0009-0003-1961-471X>

ОСОБЛИВОСТІ ПРОТИДІЇ ОРГАНІЗОВАНИЙ ЗЛОЧИННОСТІ ЯК ІНСТРУМЕНТУ, ЯКИЙ ВИКОРИСТОВУЄТЬСЯ СПЕЦСЛУЖБАМИ ІНОЗЕМНИХ ДЕРЖАВ В УМОВАХ ВІЙНИ В УКРАЇНІ

Анотація. У статті висвітлено особливості боротьби з організованою злочинністю як інструментом, що використовується спецслужбами іноземних держав в умовах війни в Україні. Для реалізації поставленої мети застосовано діалектичний, статистичний, системно-структурний та формально-логічний методи дослідження. Відзначено, що в контексті російсько-української війни боротьба з організованою злочинністю набула нового змісту, оскільки спецслужби Російської Федерації намагаються використовувати організовані злочинні угруповання для проникнення в політичні та економічні структури України. Зазначено, що для здійснення підіривних операцій на території України російські спецслужби активно залучають окремих учасників існуючих організованих злочинних груп, а також прагнуть створити нові злочинні угруповання з метою проведення незаконної діяльності в межах нашої держави. Наголошено, що для ефективної боротьби з транснаціональною та етнічною організованою злочинністю Департамент стратегічних розслідувань Національної поліції України має право ініціативно ухвалювати рішення щодо заборони в'їзду на територію держави особам, що належать до категорій «злочинці в законі», «кримінальний авторитет», а також підконтрольним та близьким до них особам. У статті аналізуються основні напрямки діяльності Служби безпеки України в боротьбі з організованою злочинністю, що може становити загрозу національній безпеці в умовах війни. Вказується, що однією з форм дестабілізації ситуації в Україні, особливо в прикордонних та прифронтових зонах, є спроби російських спецслужб використовувати організовані злочинні угруповання, які займаються незаконним обігом наркотичних засобів, з метою ослаблення обороноздатності країни. Визначено, що у контексті російсько-українського конфлікту особливу роль відіграє протидія організований кіберзлочинності, а також забезпечення стабільної та безпечної роботи державних органів і критично важливих об'єктів інфраструктури у кіберпросторі. Наголошено на важливості боротьби з інформаційно-психологічними операціями російських спецслужб, які спрямовані на поширення дезінформації та спроби розпалювання внутрішніх конфліктів як в Україні, так і в контексті відносин з міжнародними партнерами.

Ключові слова: протидія, організована злочинність, дестабілізація, спецслужби, Служба безпеки України, кіберзлочинність, інформаційно-психологічні операції.

Horoshko Olexsandr. Features of combating organized crime as a tool used by the special services of foreign states during the war in Ukraine

Abstract. The article highlights the features of the fight against organized crime as a tool used by foreign intelligence services in the context of the war in Ukraine. To achieve this goal, dialectical, statistical, system-structural and formal-logical research methods were used. It is noted that in the context of the Russian-Ukrainian war, the fight against organized crime has acquired a new meaning, since the special services of the Russian Federation are trying to use organized criminal groups to penetrate the political and economic structures of Ukraine. It is noted that to carry out subversive operations on the territory of Ukraine, Russian intelligence services are actively involving individual members of existing organized criminal groups, and are also seeking to create new criminal groups in order to carry out illegal activities within our state. It is emphasized that in order to effectively combat transnational and ethnic organized crime, the Department of Strategic Investigations of the National Police of Ukraine has the right to proactively make decisions to ban entry into the territory of the state to persons belonging to the categories of "thief in law", "criminal authority", as well as persons controlled by and close to them. The article analyzes the main areas of activity of the Security Service of Ukraine in the fight against organized crime, which may pose a threat to national security in wartime. It is indicated that one of the forms of destabilization of

the situation in Ukraine, especially in border and front-line zones, is the attempts of Russian special services to use organized criminal groups involved in the illegal trafficking of narcotics in order to weaken the country's defense capabilities. It was determined that in the context of the Russian-Ukrainian conflict, a special role is played by combating organized cybercrime, as well as ensuring the stable and secure operation of state bodies and critical infrastructure facilities in cyberspace. The importance of combating information and psychological operations of Russian special services aimed at spreading disinformation and attempts to incite internal conflicts both in Ukraine and in the context of relations with international partners was emphasized.

Key words: counteraction, organized crime, destabilization, special services, Security Service of Ukraine, cybercrime, information and psychological operations.

Вступ. У контексті неспровокованої агресії Російської Федерації проти України боротьба з організованою злочинністю набуває нового значення, оскільки спецслужби держави-агресора застосовують організовані злочинні угруповання (ОЗУ) для проникнення в політичні та економічні структури України. Як зазначає В.В. Малюк, організована злочинність, що існує за межами Росії, виступає інструментом державної політики, а тому спостерігаються випадки проведення спецслужбами РФ гібридних спеціальних операцій за кордоном, у яких активно залучаються організовані злочинні угруповання [1, с. 103].

Для досягнення цієї мети спецслужби Російської Федерації активно залучають не лише окремих представників вже існуючих організованих злочинних угруповань (ОЗУ), але й намагаються формувати нові злочинні групи з метою ведення незаконної діяльності на території України. У зв'язку з цим, правоохоронними органами України зафіксовано випадки, коли деякі національні ОЗУ підтримували «прямі зв'язки» з злочинними угрупованнями, що знаходяться на території РФ і перебувають під контролем російських спецслужб. Окрім того, відомо, що ще до початку російсько-української війни керівництво РФ використовувало організовану злочинність для досягнення своїх геополітичних цілей. Зокрема, для створення хаосу та паніки в окремих регіонах України на ранніх етапах збройної агресії, російські спецслужби намагалися залучити вітчизняні ОЗУ [1, с. 104].

Метою статті є визначення особливостей протидії організованій злочинності як інструменту, який використовується спецслужбами іноземних держав в умовах війни в Україні.

Матеріали та методи. Окремі аспекти діяльності правоохоронних органів у боротьбі з організованою злочинністю в умовах війни в Україні були висвітлені у працях таких дослідників, як В. І. Василичук, А. А. Вознюк, М. Л. Грібов, В. В. Малюк, А. В. Мовчан, С. О. Павленко, Р. С. Яблонський, В. Г. Севрук, А. М. Ханькевич, В. В. Шендрік та інших науковців.

Проте, в їхніх дослідженнях недостатньо уваги приділено вивченню специфіки протидії організованій злочинності як інструменту, що використовується спецслужбами іноземних держав в умовах війни в Україні. Для проведення цього дослідження нами були застосовані як загальнонаукові методи пізнання, так і спеціалізовані. Зокрема, для реалізації поставленої мети використано діалектичний, статистичний, системно-структурний та формально-логічний методи.

Результати. Як зазначає І. Вигівський, на початку повномасштабного вторгнення збройних сил РФ в Україну більшість «злочинців у законі» та кримінальних авторитетів залишили територію, що потрапили в зону активних бойових дій або тимчасово були окуповані ворогом. Водночас вони перемістилися в інші регіони України або за її межі, внаслідок чого частково втратили свій злочинний вплив на криміногенну ситуацію в країні. Тому у прифронтових районах у березні-травні 2022 року було зафіксовано тенденцію до зниження рівня реєстрації кримінальних правопорушень. У той же час, у більш безпечних регіонах, куди перемістилося чимало переселенців, спостерігався незначний зріст кількості скоєних правопорушень [2].

У лютому–березні 2022 року спецслужби РФ планували використати «злочинців у законі» для дестабілізації ситуації в Україні, зокрема

через спроби організувати масові заворушення в установах виконання покарань, а також нагнітання обстановки в Одесі та Києві. У слідчих ізоляторах та колоніях були надіслані так звані «воровські прогони», частина з яких не мала підписів, а інші були підписані чеченськими «злочинцями в законі». У цих «прогонах» закликали «мужиків» не підтримувати українську владу, оскільки це нібито «не їхня війна». Додатково, мовляв, якщо хтось із «еліти» чи представників середнього рівня злочинного світу вирішить підтримати українську владу у її боротьбі з державою-агресором, то на нього чекає «великий спрос» – саме так писали ці «злочинці в законі». Мали місце спроби «розкачати» ситуацію. У деяких СІЗО, де наявні «смотрящі», які фактично підтримують проукраїнську позицію, ці «прогони» були проігноровані або отримали негативну відповідь. Адже, згідно з «поняттями» кримінального світу, він є інтернаціональним, і кордони між державами не мають значення для «злочинців». Тому мав би бути принцип нейтралітету, і кримінальний світ не повинен був би підтримувати жодну зі сторін. Проте, замість нейтралітету, з боку криміналітету РФ почали надходити повідомлення про те, що українські «авторитети» та «злочинці в законі» повинні нібито підтримати російську армію [3].

Отже, з метою протидії деструктивному впливу злочинних угруповань на криміногенну ситуацію в Україні, у квітні 2022 року Міністр внутрішніх справ України надав підрозділам Департаменту стратегічних розслідувань (ДСР) Національної поліції повноваження приймати рішення щодо заборони в'їзду в Україну іноземцям та особам без громадянства. Зокрема, для ефективної боротьби з транснаціональною та етнічною організованою злочинністю, ДСР має право ініціативно ухвалювати рішення про заборону в'їзду на територію України особам, які належать до категорій «злочинців в законі», «кримінальний авторитет», а також їхнім підконтрольним та наближеним особам [4; 5, с. 44].

У свою чергу, Служба безпеки України також розпочала комплексну боротьбу з організованою злочинністю, яка може становити

загрозу національній безпеці в умовах війни. Зокрема, у березні 2023 року внаслідок проведеної СБУ спеціальної операції в Дніпрі було нейтралізовано організоване злочинне угруповання, члени якого здійснювали розбійні напади та вимагання коштів у громадян, зокрема у представників малого та середнього бізнесу [5, с. 44]. Для приховування своєї злочинної діяльності фігуранти неодноразово змінювали транспортні засоби, застосовували підроблені номерні знаки та фальшиві посвідчення співробітників СБУ. Під час проведеної спецоперації працівники Служби безпеки затримали п'ятьох активних учасників угруповання при спробі викрадення особи, ще чотири підозрюваних були затримані в ході слідчих дій. Встановлено, що ватажком угруповання був місцевий кримінальний авторитет, який утримувався в слідчому ізоляторі за розбій та грабежі, звідки він дистанційно керував діяльністю угруповання та «узгоджував» список потенційних жертв. В результаті обшуків у членів угруповання було вилучено незареєстровану зброю та інші докази їхньої злочинної діяльності [6].

З початку російсько-української війни співробітниками СБУ було ініційовано 124 тисячі кримінальних проваджень, викрито понад 2 тисячі державних зрадників та понад 6 тисяч колаборантів [7].

Одним із ключових напрямів дестабілізації обстановки в Україні, особливо в прифронтових зонах, є спроби спецслужб Російської Федерації залучити організовані злочинні угруповання (ОЗУ), які займаються незаконним обігом наркотичних засобів, з метою ослаблення обороноздатності нашої країни. У зв'язку з цим, з початку військових дій в Україні працівниками Державного бюро розслідувань (ДБР) та Національної поліції було розпочато досудове розслідування майже 400 кримінальних справ, пов'язаних із незаконним обігом наркотичних засобів, психotropних речовин, їх аналогів та прекурсорів. В рамках проведених заходів було ліквідовано підпільні цехи з виробництва наркотиків у Дніпрі, Харкові, Одесі, Чернівцях та Ужгороді [5, с. 43–45]. Як результат діяльності право-

охоронців, припинено функціонування шести ОЗУ, затримано більше 50 осіб, а також вилучено понад 3,3 тонни готової продукції, вартість якої перевищує 90 мільйонів гривень [8].

Одночасно зупинено функціонування найбільшого маркетплейсу в даркнеті «Гідра», що спеціалізувався на продажу наркотичних речовин, підроблених документів, викрадених персональних даних користувачів Інтернету, а також на відмиванні коштів через криптовалюту. Цей ресурс здійснював свою діяльність на території України, Російської Федерації, Білорусі та Казахстану. Платформу асоціюють з російським сегментом даркнету, який є одним з найбільш потужних і організованих у своєму роді. Враховуючи це, Німеччина надала українським правоохоронним органам доступ до всіх матеріалів розслідування, здобутих завдяки арешту маркетплейсу. Згодом у кількох містах України були затримані особи, причетні до діяльності «Гідри» на території України [5, с. 43–45; 9].

В умовах російсько-української війни особливу роль відіграє боротьба з організованою кіберзлочинністю, а також забезпечення надійної та безпечної діяльності державних установ і об'єктів критичної інфраструктури в кіберпросторі. Зокрема, у 2023 році Служба безпеки України повідомила про припинення функціонування організованого злочинного угруповання, яке створило потужну ботоферму для дискредитації керівництва держави та Збройних сил України. Члени цієї групи поширювали через Інтернет дезінформацію про діяльність вищого військово-політичного керівництва країни, розповсюджували фейкові новини щодо ситуації на фронті та здійснювали інші інформаційні диверсії. Як було встановлено працівниками СБУ, ресурси цієї ботоферми також використовували представники спецслужб Російської Федерації. Від початку повномасштабного вторгнення росії фахівці Департаменту кібербезпеки СБУ нейтралізували більше 10 тисяч ворожих кіберінцидентів та атак на державні органи влади і критично важливі об'єкти інфраструктури. За вимогою СБУ було заблоковано майже 500 проросійських YouTube-каналів з понад 15 мільйонами

підписників. Також на блокування було передано більше 1500 Telegram-каналів та ботів, а також понад 1500 акаунтів у Instagram, Facebook і TikTok [5; 10].

У грудні 2023 року кіберспеціалісти СБУ успішно відбили кібератаки Російської Федерації, спрямовані на національного оператора мобільного зв'язку «Київстар». Служба безпеки не лише сприяла швидкому відновленню функціонування оператора «Київстар» протягом кількох днів, а й відбила нові кібератаки. Згодом керівництво Департаменту кібербезпеки СБУ повідомило, що за цією атакою стоїть хакерське угруповання Sandworm, яке є підрозділом російської військової розвідки і неодноразово здійснювало кібератаки на українські об'єкти, включаючи операторів зв'язку та інтернет-провайдерів. Кіберфахівці СБУ працювали безпосередньо на місці події, надаючи допомогу працівникам «Київстар», залучаючи міжнародні компанії з кібербезпеки та координуючи зусилля державних органів для якнайшвидшого відновлення мобільної мережі [5; 11].

Згідно з інформацією, наданою Комітетом з питань розвідки при Президентові України, у рамках спецоперації «Майдан-3» Росія витратила майже 250 мільйонів доларів на проведення ідеологічних диверсій через телеграм-канали, а загальний бюджет цієї операції досяг 1,5 мільярда доларів. Основною метою російських спецслужб є зрив мобілізаційних заходів в Україні та поширення дезінформації щодо нібито нездатності нашої держави досягти перемоги. Окрім того, активно поширюються фейки про «втому від України» серед західних партнерів. Ще одна російська інформаційно-психологічна операція була ініційована в березні–травні 2024 року з метою поширення дезінформаційних матеріалів і спроб дестабілізації внутрішньої ситуації в Україні, а також загострення відносин з нашими міжнародними партнерами [12].

З огляду на те, що для здійснення підривної діяльності в Україні російські спецслужби залучають деяких представників УПЦ МП, у 2022 році СБУ ініціювала серію контррозвідувальних та безпекових заходів у середовищі УПЦ. Зокрема, за результатами проведених

заходів було розпочато 61 кримінальне провадження щодо 61 священнослужителя. Загалом суди вже ухвалили 22 вироки стосовно окремих кліриків, які підтримали агресора. Відповідно до матеріалів Служби безпеки України, введено санкції проти 17 функціонерів УПЦ, а майже 250 представникам РПЦ заборонено в'їзд на територію України [5; 13].

У травні 2024 року СБУ виявила п'ятьох блогерів на Київщині, які проводили інформаційно-підривну діяльність на користь Російської Федерації, зокрема намагалися зривати мобілізацію в Україні. Вони організовували провокативні трансляції, поширювали фейкові публікації щодо військовослужбовців ЗСУ, зокрема представників територіальних центрів комплектування та соціальної підтримки (ТЦК та СП). Цей деструктивний контент активно «підхоплювали» російські пропагандисти для створення постановочних сюжетів. Крім того, фігуранти поширювали дані про місця розташування та маршрути переміщення українських військових, що могло бути використано агресором для здійснення точкових ракетних і дронівих ударів по локаціях, де перебували представники Сил оборони.

У результаті цього було затримано киянина, який за допомогою власного автомобіля здійснював онлайн-трансляції на YouTube поблизу місць розташування військовослужбовців ЗСУ в столиці. Під час цих стрімів блогер не лише публікував локації, але й поширював фейкову інформацію про військових у своїх коментарях. Ще одним правопорушником виявився водій таксі, який адміністрував цілу мережу анонімних Telegram-каналів, замаскованих під рекламні платформи та торгові сервіси. За допомогою цієї мережі він розповсюджував кремлівські наративи щодо мобілізації в

Україні та надавав дані про місцезнаходження представників ТЦК та СП. Третій фігурант – мешканець столиці, який на своїх сторінках у соціальних мережах закликав до зриву мобілізації через силовий опір працівникам ТЦК та СП. Двоє інших правопорушників з Київщини «передавали» дані про місця дислокації українських військовослужбовців у спеціалізовані групи та чат-боти популярних месенджерів. Частина таких інтернет-ресурсів координувалася з території Російської Федерації. На даний момент слідчі Служби безпеки повідомили п'ятьом фігурантам про підозру за ч. 1 ст. 114-1 КК України (перешкоджання законній діяльності ЗСУ та інших військових формувань в особливий період) [14].

Висновки. Отже, з огляду на численні спроби російських спецслужб залучати організовані злочинні угруповання в Україні до підривної діяльності проти національної безпеки, критичної інфраструктури та економічної стабільності держави, до основних пріоритетів державної політики у сфері забезпечення безпеки належать, зокрема: посилення боротьби з організованою злочинністю та тероризмом; протидія організованим кіберзлочинності та забезпечення надійного і безпечного функціонування державних органів і об'єктів критичної інфраструктури в кіберпросторі; гарантування захисту об'єктів критичної інфраструктури та впровадження національної системи стійкості; боротьба з ідеологічними диверсіями та поширенням дезінформації; протидія спробам російських спецслужб використовувати своїх агентів у УПЦ МП для завдання шкоди інтересам і безпеці України; подальший розвиток міжнародного співробітництва у боротьбі з транснаціональною організованою злочинністю.

Список використаних джерел:

1. Малюк В.В. Використання спецслужбами рф організованих злочинних угруповань для проведення розвідувально-підривної діяльності в умовах воєнного стану. *Актуальні питання та перспективи використання оперативно-розшукових засобів у розкритті злочинів в умовах воєнного стану: матеріали міжвідом. наук.-практ. конф. (Київ, 30 березня 2023 р.)* / [редкол.: В.В. Черней, С.Д. Гусарев, С.С. Чернявський та ін.]. Київ: Нац. акад. внутр. справ, 2023. С. 103-105.
2. Одним з елементів дестабілізації ситуації, які планувала використати рф на початку вторгнення, мали бути «вори в законі», – глава Нацполіції Вигівський URL: https://m.censor.net/ua/news/3437750/odnym_z_elementiv_destabilizatsiyi_sytuatsiyi_yaki_planuvala_vykorystaty_rf_na_pochatku_vtorgnennya

3. З «зłodiyami v zakoni», yakі є urodzhentsyami Ukraїny, vlada ničogo ne mozhe vdiaty – vony vže inkoly zaminyayut sudy. URL: <https://cripo.com.ua/gangsters/iz-zlodiayamy-v-zakoni-yaki-ye-urodzhentsyamy-ukrayiny-vlada-nichogo-ne-mozhe-vdiaty-vony-vzhe-inkoly-zaminyayut-sudy/>
4. Protidyia orhanizovaniy zlochinnosti: v politsii zaprovadzheno mekhanizm priyniattia rishennia shcho zaboryni v'їzdu sub'ektam pidvyshchenoho zlochinnoho vplyvu. URL: <https://www.facebook.com/DSI.police.ukraine/>
5. Movchan A., Horoshko O. Napriamy protidyii orhanizovaniy zlochinnosti yak instrumentu, shcho vykorystovuietsya spetssluzhbyami inozemnykh derzhav v umovakh viyny v Ukraїni. *Materialy VIII Mizhnarodnoi naukovy-praktychnoi konferentsii* (DDUVS, 15.03.2024). Chastyna I. S. 43–45.
6. SBU znezhkodila u Dnipri zlochinne ugrupovannia, яке викрадало людей. URL: <https://www.facebook.com/SecurSerUkraine/posts/583458223881092>
7. Ofitsiynnyi sait SBU. URL: <https://ssu.gov.ua/>
8. Pidivraty oboronozdatnist: spetssluzhby Rosii vykorystovuyut narcomaфию v Ukraїni. URL: <https://flot2017.com/podrvat-oboronosposobnost-specsluzhby-rf-ispolzujut-narkomafiju-v-ukraine/>
9. V Ukraїni pochalisia zatrimannia uchastnykiv zlochinnoi orhanizatsii z prodazhu zaboronenykh tovariv u darkneti. URL: <https://life.nv.ua/ukr/lyudi/sayt-gidra-v-ukrajini-pochalisya-zatrimannya-zlochinciv-darknetu-hydra-prodavala-narkotiki-50247570.html>
10. «Politoloh, yakij utrimuvav milionnu botofermu». Stalo vidomo, kogo vykrila SBU. URL: <https://glavcom.ua/country/politics/politoloh-jakij-utrimuvav-miljonnu-botofermu-stalo-vidomo-koho-vikrila-sbu--865114.html>
11. SBU dopomohla vidbiti novi kiberrataky rf na «Kyivstar». URL: <https://ssu.gov.ua/novyny/sbu-dopomohla-vidbity-novi-kiberrataky-rf-na-kyivstar-illia-vitiuk>
12. U GUR zayavili pro «spiski lyudey», yakih Rosiya mozhe zaluchiti do spetsoperatsii «Majdan-3». URL: <https://www.radiosvoboda.org/a/news-gur-majdan-3-specoperatsiya-rf/32842278.html>
13. SBU povidomila pro pidozru mitropolitu UPCI (MPI) Pavlu (video). *Ofitsiynnyi sait SBU*. URL: <https://ssu.gov.ua/novyny/sbu-povidomya-pro-pidozru-mytropolitu-upts-mp-pavlu-video>
14. SBU zatrymala bloheriv, yakі znimali provokativni strimy pro ZSU ta «zlyvaly» bazuvannia viiskovykh. URL: <https://ssu.gov.ua/novyny/sbu-zatrymala-bloheriv-yaki-znimaly-provokatyvni-strimy-pro-zsu-ta-zlyvaly-bazuvannia-viiskovykh>

References:

1. Maliuk, V.V. (2023). Vykorystannia spetssluzhbyami rf orhanizovanykh zlochyynykh uhrupovan dlia provedennia rozvidualno-pidryvnoi diialnosti v umovakh voiennoho stanu [The use of organized criminal groups by Russian intelligence services for conducting reconnaissance and subversive activities under martial law]. Aktualni pytannia ta perspektyvy vykorystannia operatyvno-rozshukovykh zasobiv u rozkrytti zlochyyniv v umovakh voiennoho stanu: materialy mizhvidom. nauk.-prakt. konf. (*Current issues and prospects of using operational-search tools in solving crimes under martial law: Proceedings of the interagency scientific-practical conference*) (Kyiv, 30 bereznia 2023 r.) / [redkol.: V.V. Cherniei, S.D. Husariiev, S.S. Cherniavskiyi ta in.]. Kyiv: Nats. akad. vnutr. sprav, 2023. S. 103–105 [in Ukrainian].
2. Odnym z elementiv destabilizatsii sytuatsii, yakі planovala vykorystaty rf na pochatku vtorhnennia, maly buty “vory v zakoni”, – hlava Natspolitsii Vyhyvskiyi [One of the elements of destabilization planned by Russia at the beginning of the invasion was the use of “thieves in law” – Head of the National Police Vyhyvskiyi]. Retrieved from: https://m.censor.net/ua/news/3437750/odnym_z_elementiv_destabilizatsiyi_sytuatsiyi_yaki_planovala_vykorystaty_rf_na_pochatku_vtorgnennia [in Ukrainian].
3. Z “zlodiiamy v zakoni”, yakі ye urodzhentsyamy Ukrainy, vlada nichoho ne mozhe vdiaty – vony vzhe inkoly zaminiaiut sudy [The government can do nothing against the “thieves in law” who are Ukrainian natives – they sometimes even replace the courts]. Retrieved from: <https://cripo.com.ua/gangsters/iz-zlodiayamy-v-zakoni-yaki-ye-urodzhentsyamy-ukrayiny-vlada-nichogo-ne-mozhe-vdiaty-vony-vzhe-inkoly-zaminyayut-sudy/> [in Ukrainian].
4. Protydiia orhanizovaniy zlochyynosti: v politsii zaprovadzheno mekhanizm pryiniattia rishennia shchodo zaboryny vizdu subiektam pidvyshchenoho zlochyynnoho vplyvu [Combating organized crime: Police introduce a mechanism for banning entry to individuals with elevated criminal influence]. Retrieved from: <https://www.facebook.com/DSI.police.ukraine/> [in Ukrainian].
5. Movchan, A., Horoshko, O. (2024). Napriamy protydii orhanizovaniy zlochyynosti yak instrumentu, shcho vykorystovuietsia spetssluzhbyami inozemnykh derzhav v umovakh viyny v Ukraїni [Directions of combating organized crime as a tool used by foreign intelligence services in the context of war in Ukraine]. *Materialy VIII Mizhnarodnoi naukovy-praktychnoi konferentsii* (Proceedings of the 8th International Scientific and Practical Conference) (DDUVS, 15.03.2024). Chastyna I. S. 43–45 [in Ukrainian].

6. SBU zneshkodyla u Dnipri zlochynne uhrupovannia, yake vykradalo liudei [The SBU neutralized a criminal group in Dnipro that was kidnapping people]. Retrieved from: <https://www.facebook.com/SecurSerUkraine/posts/583458223881092> [in Ukrainian].

7. Ofitsiyni sait SBU [Official website of the Security Service of Ukraine (SBU)]. Retrieved from: <https://ssu.gov.ua/> [in Ukrainian].

8. Pidirvaty oboronozdatnist: spetssluzhby Rosii vykorystovuiut narkomafiiu v Ukraini [Undermining defense capability: Russian intelligence services use the drug mafia in Ukraine]. Retrieved from: <https://flot2017.com/podorvat-oboronosposobnost-specsluzhby-rf-ispolzujut-narkomafiju-v-ukraine/> [in Ukrainian].

9. V Ukraini pochalysia zatrymannia uchasnykiv zlochyanoi orhanizatsii z prodazhu zaboronenykh tovariv u darkneti [Arrests begin in Ukraine of members of a criminal organization selling banned goods on the darknet]. Retrieved from: <https://life.nv.ua/ukr/lyudi/sayt-gidra-v-ukrajini-pochalisya-zatrimannya-zlochinciv-darknetu-hydra-prodavala-narkotiki-50247570.html> [in Ukrainian].

10. "Politoloh, yakyy utrymuvav milionnu botofermu". Stalo vidomo, koho vykryla SBU ["A political scientist who ran a million-bot farm". The SBU exposed the organizer]. Retrieved from: <https://glavcom.ua/country/politics/politoloh-jakij-utrimuvav-miljonnu-botofermu-stalo-vidomo-koho-vikryla-sbu--865114.html> [in Ukrainian].

11. SBU dopomohla vidbyty novi kiberatomy rf na «Kyivstar» [The SBU helped repel new Russian cyberattacks on Kyivstar]. Retrieved from: <https://ssu.gov.ua/novyny/sbu-dopomohla-vidbyty-novi-kiberatomy-rf-na-kyivstar-illia-vitiuk> [in Ukrainian].

12. U HUR zaiavyly pro «spysky liudei», yakyyh Rosiia mozhe zaluchyty do spetsoperatsii "Maidan-3" [Ukraine's Defence Intelligence reported on "lists of people" Russia may involve in the special operation "Maidan-3"]. Retrieved from: <https://www.radiosvoboda.org/a/news-gur-majdan-3-specoperacija-rf/32842278.html> [in Ukrainian].

13. SBU povidomyla pro pidozru mytropolytu UPTS (MP) Pavlu (video) [The SBU reported suspicions to Metropolitan Pavlo of the UOC (MP) (video)]. *Official website of the Security Service of Ukraine*. Retrieved from: <https://ssu.gov.ua/novyny/sbu-povidomyla-pro-pidozru-mytropolytu-upts-mp-pavlu-video> [in Ukrainian].

14. SBU zatrymala bloheriv, yaki znimaly provokatyvni strimy pro ZSU ta «zlyvaly» bazuvannia viiskovykh [The SBU detained bloggers who were live-streaming provocative content about the Armed Forces of Ukraine and leaking military base locations]. Retrieved from: <https://ssu.gov.ua/novyny/sbu-zatrymala-bloheriv-yaki-znimaly-provokatyvni-strimy-pro-zsu-ta-zlyvaly-bazuvannia-viiskovykh> [in Ukrainian].